Decognitione spirituali quæ sunt
diffinita, a sancta Synodo Tri-
dentina, & quæ restricta. 44.

Quomodo publica honestas,
cum olim fuerit impedi-
mentum, tam latè se exten-
dens, modo, sit coarctatum.
46.

Circa impedimentum raptus,
multa consideratione digna,
quæ modo in sancto Concilio
ordinata. 49.

Circa illos qui vagi sunt, & pro-
prium non habent domicilium
quomodo debent iungi in ma-
trimonio, & qualem peculia-
rem diligentiam tenentur ad-
hibere ministri, ante coniun-
ctionem, & qui sunt qui di-
cuntur vagi homines, & mul-
ta alia. 52.

An religiosi, in nouo orbe possint
vagos homines, in matrimo-

nio copulare, sine expressa li-
centia ordinarij, maxime ip-
so contradicente. 54.

Quod nullus cuiuscunque sit con-
ditionis, vel fortuna possit,
vel subditum, vel alium quem-
que cogere, ad matrimonium
directè, vel indirectè. 56.

Quid importet anathema, an
sit idem quod excommunica-
tio, & idem anathematiza-
re, quod excommunicare.
ibidem.

In quo tempore nuptia celebrari
possunt, & solemniter benedi-
dici, nunc in Concilio Tridentino
restricta, & diffinita. 59.

Qualiter in dispensationibus,
quæ fiunt a Summo Pontifice,
in gradibus consanguinitatis,
vel affinitatis ad matrimo-
nium contrahendum sufficiat,
quod mentio fiat expressa de
gradu distantiori, quia gra-
dus magis distans, trahit ad
se minus distantem. 60.

In dispensationibus in gradu af-
finitatis, vel consanguinita-
tis quando est facta dispensa-
tio in gradu magis distante re-
quisita est declaratio gradus
minus distantis. ibidem.

An qui post votum simplex petit
in matrimonio alicui coniun-
gi, supposito, nil sit, quod ob-
stet

stet sit audiendus a Parocho,
cum ei constet esse mortale,
etiam si matrimonium contra-
ctum teneat, hoc dubium la-
tè disputatur. 61.

Quod non sit aliquis ad matri-
monium cogendus directè, nec
indirectè, quod diffinitum est
in sancta Synodo, latè dispu-
tatur, quomodo sit intelligen-
dum, an de coactione, ex quo-
cunque metu, etiam leui lo-
quatur, vel debeat intelligi
de metu cadenti inconstantem
virum, iuxta illa, quæ olim
in iure sunt determinata. 67.

Disputatur ibidem, an coactio
quando se tenet ex parte mi-
nistri, vel ex parte testium,
ita præstet impedimentum, si-
cut si se teneat ex parte illo-
rum, qui debent in matrimo-
nio conuenire. ibidem.

An modo post Concilium Triden-
tinum, sit licitum clam con-
trahere matrimonium de fu-
turo, vel de presenti, & an
talis promissio vim haberet,
& promittens teneatur adim-
plere, quando sub conditio-
ne, si Papa dispenset in impe-
dimento siue sit inter affines,
siue inter consanguineos. 69.

Quomodo ex aliqua iusta causa
licet contrahere, ubi est im-

pedimentum, sub conditione,
si Papa dispenset. 70.

Quomodo dispensatio fiat, & tu-
tus sit, in conscientia dispen-
sans, & ille cum quo facta est
dispensatio. 72.

An qui post votum simplex ca-
stitatis, matrimonium con-
sumat, mortaliter peccet, &
exigere non possit. 74.

An petenti debitum post votum
simplex, teneatur alter con-
iugum reddere, sciens quod
petens mortaliter peccat. pe-
tendo disputatur dubium latè.
Et probatur, quod tenetur
reddere, non obstante peccet
mortaliter, qui petit. 75. &
76.

Impedimentum quod oritur ex
matrimonio rato non confir-
mato, & dicitur publica ho-
nestas, & affinitas vocari po-
test, & quare hoc. 76.

An hoc impedimentum quod ori-
tur ex matrimonio rato non
consumato, sit restrictum, per
Concilium Tridentinum, si-
cut restrictio facta est, in im-
pedimento publicè honestatis.
78.

Ponitur ad literam privilegiū
Leonis 10. concessum in fa-
uorem ministrorum, qui ad
terras infidelium proficiebantur,

Summarium!

tur, ob conuersionem eorum ad fidem, maximè pro illis, qui ad nouum orbem.

Ponitur similiter amplissima potestas data ab Adriano Sexto, Pontifice Summo, pro conuertendis infidelibus indigenis noui orbis, ad instantiam Potentissimi Imperatoris Caroli V. Etiam, sequitur, ultimo loco confirmatio prædictarum gratiarum facta, per Summum Pontifex Pium Quintum, ad petitionem Regis Catholici Phi-

lippi Secundi, post Concilium Tridentinum, in fauorem religiosorum mendicantium, & non mendicantium, qui conuersioni Indorum, intendunt, & subsequitur Regium mandatum literis suo nomine consignatis, ut publicè solemni-ter, sub voce præconis, in omnibus populis per uniuersum nouum orbem priuilegi Summi Pontificis Pij V. fiat promulgatio.

F I N I S.

A P P E N D I X A D S P E C V L V M C O N I V G I O R V M,

VBI OMNIA QUÆ IN SACROSANCTO Concilio Tridentino sunt variata proponuntur, ut nullus ignorare valeat, quæ de nouo ab Ecclesia Catholica, circa matrimonium, & in quantum sacramentum, & in quantum contractus seruari debent,

CIRCA CLANDESTINVM MATRIMONIUM aliqua dubia.

Primo supposito decreto nouo de clandestino matrimonio, nunc diebus nostris publicato in Concilio Tridentino, Sessione 24. in decreto reformationis.

C A P. P R I M O.

ST notandum iuxta Concilij verba, clandestinum dupliciter accipi posse: primo ut illud clandestinum dicatur, quòd sine sacerdote, ministro, & saltem duobus testibus fit.

¶ Secundum clandestinum vocetur: quando fit sine publicationibus seu bannis præcedentibus: quantumuis fiat præsentè Parocho, & coram testibus. Nam de vtroque mentio fit in decreto licet non eodem modo.

¶ Secundo etiam aduertendum venit, quòd de aliquo prohibito, duplex est consideratio. Vno modo quòd sit prohibitum, ut etiam si fiat habeatur pro infecto: & nullo modo teneat. Alio modo, ut sic sit prohibitum, quòd dato fiat male contra prohibitionem: factum tamen teneat. Exempla sunt clara in materia de qua sermo est. Prohibitum est post votum simplex castitatis matrimonium contrahere; verum & si sic contrahens mortaliter peccet, matrimonium tamen validum est. Et similiter est interdictum incestuoso cum affinibus, matrimonio obligari, verum post factum tenet. Et tandem hoc est manifestum in omnibus impedimentis, quæ licet prohibeant contrahere, contractum tamen non dissolunt. Ut late dictum est in opere. Alia est prohibitio quæ tanti

A

momenti

Appendix ad illa quæ in arti. 10. & 11. de clandestino matrimonio dicta sunt in 1. par.

INT. 250

1. 1. 1. 1. 1.

1. no.

1. 1. 1. 1. 1.

2. no.

1. 1. 1. 1. 1.

g. sicut & c. inter. & c. de illis, de spōsalibus. l. 1. 14. tit. 2. p. 4. Co. uar. in 2. p. epito. 4. cap. 6.

cap. nō de-
ber de cō-
sanguinit.
& affin. S.
Tho. in 4.
d. 40. ar. 4.

momenti est, vt non solum interdicat, sed factum etiam dissoluat. Vt inter consanguineos, & affines, intra quartum gradum, matrimonium est interdictum: neque potest quis ducere post mortem viri proprii, eam quam polluit per adulterium, & promisit se ducturum. Et sic prohibetur, quod si quis contra attentat facere non solum peccat mortaliter: sed etiam matrimonium est nullum. Idem de omnibus illis impedimentis, quæ impediunt contrahendum & dirimunt contractum, vt latè dispicitur in 1. parte per plures articulos.

Determinatio concilij cano. 4. in sess. 24.

¶ Hic etiam supponendum est vnum, ecclesiam posse iure suo vtentem clādestina matrimonia sic irritare, vt penitus nulla esse diffiniat occulte celebrata: & consequenter sicut olim cum ab ecclesia prohibita essent, vt constat ex titulo de clandestina desponsatione ex Euaristo Papa: non tamen irrita erant: sed legitima reputabantur, quamuis contrahentes sic grauiter peccassent: modo post diffinitionē concilij, sic sunt verita, & prohibita, vt sint irrita, & nulla ob id clandestine contrahentes tam inhabiles reputantur ad contrahendum, sicut consanguinei, & affines in 4. gradu. Omnia hæc sunt velut præambula certa ab omnibus absque controuersia recepta. huiusmodi in communi sic notatis est dubium.

Cōd. Trid. sess. 24. c. 1.

P R I M U M D U B I U M .

Dubiū 1. **V**trum sic sit parochus, necessarius post concilij diffinitionem, vt eo deficiente sit contractus nullus. Et videtur quod non, quia si aliqui contraxerunt publice, inter quos erat impedimentum affinitatis, coram parochus & testibus, post obtenta dispensatione possunt secrete ambo consentire: & est verum & ratum matrimonium. Et non pro tempore quo à principio fuit contractus celebratus: ergo erit pro tempore quo post dispensationem aduenit mutus consensus. Sed tunc non adest parochus: ergo non est præsentia eius necessaria.